UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 01  năm 2021
V/v  thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền

         Kính gửi: Các cơ sở y tế trong tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 65/STTTT-TTBCXB ngày 25/01/2021

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền (có 02 file văn bản kèm theo).

Sở Y tế giao Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh làm đầu mối,

hướng dẫn các cơ sở y tế trong tỉnh triển khai thực hiện tuyên truyền những nội

dung sau:

1. Phổ biến về tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với tài

nguyên nước, sự sống của con người, đa dạng sinh học và kêu gọi mọi người

dân cùng cam kết bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, dừng các

hoạt động gây suy thoái các vùng đất ngập nước và phục hồi các vùng đất ngập

nước bị suy thoái; Tiến hành các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức Lễ kỷ

niệm, các cuộc thi, triển lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2021.

2. Phổ biến nội dung Điện của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng

ngày 05/01/2021 về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, yêu cầu

các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở và người

dân:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Kiểm soát đường biên giới, đường bộ, đường thủy quản lý chặt chẽ xuất,

nhập cảnh, không để xảy ra tình trạng nhập cảnh, vượt biên giới trái phép gây ra

lây nhiễm Covid-19 trong cộng đồng; quản lý chặt chẽ các địa bàn, phát hiện kịp

thời những trường hợp xâm nhập trái phép. Điều tra, triệt phá các đường dây

đưa người vượt biên trái phép, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Thực hiện nghiêm các quy định về cách ly tại cơ sở cách ly tập trung và

cách ly tại nơi lưu trú theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng. Tăng cường

giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp cách ly đối với các trường hợp

nhập cảnh, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh trong khu vực cách ly và lây lan

từ khu cách ly ra cộng đồng.

- Hạn chế tổ chức các sự kiện đông người; hạn chế tổ chức các lễ hội; có

giải pháp phòng, chống dịch đối với các khu phố đi bộ, các khu vui chơi tập

trung đông người, hoạt động bắn pháo hoa…; quản lý chặt chẽ các khu vực chợ,

siêu thị, trung tâm thương mại, các quán bar, karaoke, vũ trường; thực hiện việc

kiểm tra và xử phạt các trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch ở các cơ sở khám, chữa bệnh;

sớm phát hiện ca nhiễm (nếu có), khẩn trương thực hiện việc truy vết, khoanh

vùng, cách ly, dập tắt ổ dịch; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ, sinh phẩm

xét nghiệm, thuốc men cho tình huống dịch bệnh lây lan trong cộng đồng trên

địa bàn. Thực hiện nghiêm túc phương châm bốn tại chỗ trong công tác phòng,

chống dịch.

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác để người dân có người thân ở

nước ngoài chủ động vận động người thân không nhập cảnh trái phép, chủ động

khai báo với cơ quan chức năng khi phát hiện trường hợp nhập cảnh trái phép.

- Người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid19; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác bảo vệ,

nâng cao sức khỏe của bản thân và gia đình.

3. Phổ biến, thông tin các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu

năm 2021 theo các nội dung của Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 24/12/2020

của UBND tỉnh. Phản ánh và đưa tin kịp thời các hoạt động tuyên truyền, kỷ

niệm; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch (Đính kèm Kế hoạch

số 321/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh).

4. Phối hợp Sở Công thương cùng các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng

các chuyên mục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về thương mại

điện tử và phổ biến kiến thức, kỹ năng liên quan cho người dân, doanh nghiệp.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N25.01).

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-01-25T17:09:30+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-25T21:11:15+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-25T21:11:32+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-25T21:11:44+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-25T21:12:07+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-25T21:12:22+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!